
Adesione FIASO pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 157 del 18 febbraio 2016

OGGETTO : Conferimento incarico per parere legale. Liquidazione competenze al
Prof. Avv. Pier Giorgio Corrias.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che la Regione Autonoma della Sardegna – Direzione Generale della Sanità
in data 30.12.2015 ha inviato per conoscenza al Commissario Straordinario della Asl n. 3 di
Nuoro, nota di riscontro a comunicazione del Collegio Sindacale della Asl di Nuoro avente
ad oggetto la richiesta di un parere da parte del Servizio affari legali ed istituzionali della
Regione Sardegna in merito a questioni giuridico-amministrative inerenti i requisiti per la
nomina a Direttore Amministrativo;

CONSIDERATE l’importanza e la complessità delle problematiche oggetto della trattazione,
si è ravvisata l’esigenza di una disamina approfondita della materia, al fine di acquisire un
autorevole parere legale sulla corretta interpretazione della normativa giuslavoristica,
nonché delle massime giurisprudenziali meglio attagliate al caso in questione, a supporto
della correttezza dell’operato dell’Amministrazione Aziendale, chiedendo a tal fine un
qualificato parere legale;

CONSIDERATO il carattere di eccezionalità ed urgenza della prestazione medesima e
verificato preventivamente che tra il personale dell’Azienda non sono presenti figure
professionali in possesso delle competenze specialistiche necessarie per attendere alla
complessa attività di che trattasi, in ragione della specificità della materia e delle
conoscenze richieste, stante l’assenza di un’apposita struttura organizzativa interna cui
poter demandare l’attività di consulenza e assistenza legale;

DATO ATTO che il Commissario Straordinario, sentito per le vie brevi il Prof. Avv. Pier
Giorgio Corrias, Avvocato con comprovata e indiscussa competenza ed esperienza
giuslavoristica, ha poi richiesto formalmente al Professionista un qualificato parere legale
sulla materia de quo, ricevendo la disponibilità da parte dello stesso avvocato a fornire la
propria assistenza legale stragiudiziale;

ATTESO che l’Avv. Pier Giorgio Corrias, nel manifestare la propria disponibilità, ha altresì
dichiarato l’insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interesse, ostative
all’attribuzione dell’incarico;

VISTO il parere legale dell’11.01.2016, predisposto dall’Avv. Corrias, agli atti, formalmente
trasmesso alla Direzione Generale della Sanità ad al Collegio Sindacale, che ne hanno
preso atto;



Adesione FIASO pag. 2 di 3

VISTO il prospetto di liquidazione presentato dal Prof. Avv. Corrias per l’attività svolta, di
euro.2.672,00, comprensiva di spese generali, IVA e C.P.A;

RITENUTO che tale compenso sia adeguato e proporzionato all’incarico, nonché congruo
rispetto ai parametri di cui alla tabella allegata al DM 55/2014;

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme rispetto ai contenuti e agli obiettivi
di contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel Piano di
riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delibera della Giunta Regionale n.
63/24 del 15.12.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 36/2015;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda
Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data
20.12.2014, n. 51/2;

le deliberazioni della Giunta Regionale della Sardegna n. 19/27 del 28.4.2015,
n. 42/12 del 28.08.2015 e n. 67/30 del 29.12.2015;

la deliberazione commissariale n. 1 del 07.01.2016, con la quale si prende
atto delle determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con
la richiamata delibera n. 67/30 del 29.12.2015,

la deliberazione commissariale n. 2 dell’11.01.2016, con la quale si prorogano
incarichi di Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo dell’Azienda
Sanitaria di Nuoro;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

a) di dare atto dell’avvenuto conferimento dell’incarico di consulenza legale al Prof.
Avv. Pier Giorgio Corrias del Foro di Cagliari, con Studio in Cagliari in via San
Lucifero 77;

b) di corrispondere al professionista incaricato un compenso complessivo di euro
euro.2.672,00, comprensiva di spese generali, IVA e C.P.A. per l’attività svolta;

c) di dare atto che la spesa farà carico sul conto economico n.A0514030301
denominato “spese legai” dell’autorizzazione BS04-2-0 dell’anno di competenza e
sul centro di costo n. GAGDG9901 denominato “costi comuni Direzione
Aziendale” bilancio esercizio 2016;

d) di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento i Servizi: Personale,
Bilancio, Affari Generali e Legali, ed il Responsabile della Trasparenza
Amministrativa, ciascuno per la parte di competenza;

e) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale per i controlli di
competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



Adesione FIASO pag. 3 di 3

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 18 febbraio 2016 per la durata di giorni 15,

ed è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

 Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

 Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Personale, Bilancio, Presidi Osped,.

Distretti.

C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


